DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 83Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

trícula 72113, 13/10/2020 a 13/10/2020, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-
PA, para Manutenção corretiva no site para reestabelecimento do serviço
na estação (Emergencial) Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 174, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 -  diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258,
13/10/2020 a 13/10/2020, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-PA, para Ma-
nutenção corretiva no site para reestabelecimento do serviço na estação
(Emergencial) Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 590445

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 221/2020-SEEL, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
CONCEDER, 04 e ½ diárias aos servidores, RAYSSA TALINO FERREIRA, ma-
trícula 5937167/2, MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, matrícula 5901256/1,
BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 5933585/2 e JACKSON DAI-
VID SILVA DE SOUZA, matrícula 5945683/1, fundamentado na lei 5.810
e Decreto Estadual nº 734/92, com o objetivo de ministrar o curso de
Formação de Instrutores De Futebol de Campo, no município de Santarém
– PA, no período de 28 a 01/11/ 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 590691
PORTARIA Nº. 219/2020-SEEL, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao servidor JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matricula
5945679/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92,
para Coordenar equipe que irá ministrar capacitação do curso para instru-
tores de futebol de campo no município de Santarém – PA, no período de
28/10 a 01/11/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 590674
PORTARIA Nº. 220/2020-SEEL, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao servidor JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matricula
5945679/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92,
para Coordenar equipe que irá ministrar capacitação do curso para instru-
tores de futebol de campo, no município de Altamira– PA, no período de 21
a 25/10/2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 590685

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 234/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2020/829186; RESOLVE: Con-
ceder 180 dias de Licença Maternidade à servidora ADRIANA VILHENA
KARLSSON, mat. nº 54195609/1, ocupante do cargo de Assist. de Gestão
em Turismo, pelo período de 21/09/2020 à 19/03/2021. ALBINO JOSÉ DA
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 590531

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 232/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE OUTUBRO
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/820403; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora PATRICIA MARQUES MILHOMEM
MELO, Mat. nº 57198176/1, CPF: 014.290.034-64, ocupante do cargo de
Assist. de Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para atender a despesas de, classifi cação:
339030 - (Consumo) - R$ 1.000,00. 339032 - (Material, Bem ou Serviço
p/distribuição gratuita) - R$ 1.500,00. 339033 - (Passagem e Locomoção)
- R$ 500,00. 339039 - (Serviços Pessoa Jurídica) - R$ 2.000,00. O valor
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento
de fundos será no período de 60 (sessenta) dias após a data de recebi-
mento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 590523

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/809189; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias nacionais a servidora ALESSANDRA
PAMPLONA DE AZEVEDO, mat. nº 54197305/3, CPF: 713.920.252-49, ocu-
pante do cargo de Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: Participação na
Festuris 2020, visando a divulgação do destino Pará. DESTINO: Gramado/
RS. PERÍODO: 04 a 08/11/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Dire-
tor de Administração e Finanças.

Protocolo: 590519

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 270/2020 – GAB/DPG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006; Considerando os termos do processo administrativo cadastrado
no sistema PAE sob o nº 2020/791057; RESOLVE:
Liberar de suas atividades fi nalísticas junto ao seu respectivo órgão de atu-
ação, a Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI, no período de 29 de
outubro de 2020 a 03 de novembro de 2020, para participação em evento
de lançamento da obra “A FAIXA VERDE NO JÚRI 2 – histórias de defenso-
ras e defensores públicos”, a ser realizado na cidade de Salvador/BA, sem
prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a instituição.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 590453

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 271/2020-GAB/DPG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, em uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.051/2019-DPG, de
25.11.2019, publicada no D.O.E. Nº 34.045, de 28.11.2019 que concedeu
09 (nove) dias residuais da interrupção do gozo de férias para usufruto
no período de 13/10 a 21/10/2020 ao Defensor Público BRUNNO ARA-
NHA E MARANHÃO; CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2020/791007, o qual versa sobre o requerimento de gozo de dias
de folga por compensação pela Defensora Pública GRAZIELA PARO CA-
PONI; CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico
nº 2020/791227; CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço
público; RESOLVE:
Designar o Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, ID funcio-
nal nº 5931572, para responder pela Defensoria Pública de Breves, sem
prejuízo de suas atribuições, pelo período de 13.10.2020 a 16.10.2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 590455
PORTARIA Nº 272/2020/GAB/DPG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de
7 de fevereiro de 2006; Considerando a comunicação de afastamento do
Exmo. Sr. Defensor Público, DANIEL SABBAG, por motivo de saúde (CO-
VID); Considerando que referido membro, além de titular da 7ª Defensoria
Criminal desta capital, cumula a função de Coordenador do NUDECRIM;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público e a relevância
das funções desempenhadas pelo membro ausente, justifi cadamente; e
tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 2020/810818, protocolizado na
data de 08/10/2020; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA,
ID Funcional nº 55589067, para atuar na 7ª Defensoria Pública Criminal de
Belém e na Coordenação do Núcleo Criminal, até o efetivo retorno do titu-
lar do cargo e função, sem prejuízo das suas funções de Coordenador de
Políticas Criminais Metropolitano, prejudicada sua atuação junto à 1ª De-
fensoria Pública de Defesa da Mulher em Situação de Violência de Gênero.
Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos à data de 06 de outubro
de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 590725

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, PUBLICADA NO DOE Nº
34.374 DE 15.10.2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 312/2020-DPG
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 313/2020-DPG

Protocolo: 590458

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Cotação Eletrônica
PROCESSO Nº 2020/430.202 DPE
Número: 02/2020.
Objeto: Aquisição de Equipamentos para combate a incêndio e pânico para
atender às necessidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ,
conforme as especifi cações descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa